
114  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: TERRA LTDA. CNPJ n.º 04.015.340/0001-47
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Plano 
de Controle ambiental (PCA) visando a obtenção de Licença de Instalação 
para implantação da rede de distribuição de Gás Natural e Estação de Re-
gulagem de Pressão e Medição no Município de Barcarena-PA, conforme 
Memorial Descritivo 002.000.GEP.009 – Rev 0
Vigência: 6 (seis) meses
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação com base no 
art. 29, inciso I, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 037/2021.
Data de Assinatura: 12 de novembro de 2021.
Valor Total: R$ 66.126.10 (sessenta e seis mil, cento e vinte e seis reais e 
dez centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Daniel Meninéa Santos

Protocolo: 729277

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 130/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1038986,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, 
matrícula 5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, como fiscal do contrato abaixo relacionado, e como su-
plente o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, Gerente de Pa-
trimônio e Serviços Gerais, matrícula 5900870/2, a contar de 08/11/2021.

Nº do Contrato Contratado
022/2021 S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 12 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 728882

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2021
EXERCÍCIO: 2021 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1038986 | COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2021.
CONTRATADA: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 34.623.926/0001-55, com sede na Avenida Conselhei-
ro Furtado, nº 3843, Bairro Guamá, CEP nº 66073-160, Belém/PA.
OBJETO: Prestação dos serviços de controle sanitário integrado de pragas e 
vetores urbanos englobando: desinsetização, desratização, descupinização, 
combate a animais peçonhentos, serviços de sanitização e controle sanitário/
higienização em caixa d’água e cisterna de água em aço inoxidável, nas de-
pendências do prédio da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC, compreendendo suas áreas internas e externas. | FUNDAMENTAÇÃO: 
Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/2016 e do artigo 68 RILC da CODEC.
VALOR: R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2021 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 728693

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 233/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Curionópolis, Marabá, Paragominas, Parauapebas e Redenção.
Objetivo: realizar fiscalização em objetos regulamentados e serviços de 
recarga de extintor e reforma de pneus.

Servidores: JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA/ Matrícula: 36 – Valor: R$ 7.477,47.
PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR/ Matrícula: 266 – Valor: R$ 7.477,47.
Período: 16/11 a 17/12/2021 – 31,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 728917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232/2021, GAB/IMETROPARÁ, 10 de novembro de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

253 ANDERSON CLEYTON BARBOSA 18/05/2020/2021 15/12/2021 a 
13/01/2022

012 AUGUSTO SÉRGIO MOREIRA DA COSTA 01/02/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

008 CANUTO CORREA MARQUES 01/01/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

014 HERLY MOREIRA DA COSTA 04/09/2019/2020 20/19/2021 a 
18/01/2022

269 JERDERSON MOREIRA DE SENA 16/08/2020/2021 27/12/2021 a 
25/01/2020

025 JOÃO BENTES FARIAS 01/08/2017/2018 20/12/2021 a 
18/01/2022

251 JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS 17/05/2020/2021 01/12/2021 a 
30/12/2021

015 JOSUÉ MARTINS DA COSTA 01/03/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

258 LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO 01/06/2020/2021 20/12/2021 a 
18/01/2022

266 PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR 20/06/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

279 ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY 14/06/2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 728708

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 285/2021 de 04/11/2021, pu-
blicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.759 em 08/11/2021, 
sob Protocolo: 725069, conforme processo 2021/1232507. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 728703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 848/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1289294, de 11/11/2021 
– COSG/SEDOP;


